
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

razão do falecimento da servidora DINALVA PUREZA DA SILVA.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a 
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do 
ato.
Belém, 25 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 007/2016/GAB. CONS. 
SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(PROCESSO NO 201321303-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Ivo Cardoso.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art. 67, incisos 
I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca, através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Ivo 
Cardoso, Presidente do Instituto de Previdência do Município de 
Breves - IPMB, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, cumpra a DILIGÊNCIA solicitada através do 
Parecer MG 1196/2015-DCAP/TCM, referente a pensão a ser 
concedida a LEONICE MONTANHA URBANO RODRIGUES, em 
razão do falecimento do servidor MANOEL CAMPOS RODRIGUES 
JUNIOR.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a 
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do 
ato.
Belém, 25 de janeiro de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

Protocolo 919160
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário-Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
28/01/2016, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 930012007-00
Assunto: Prestação de Contas / Garrafão do Norte
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Origem: Prefeitura Municipal
Exercício: 2007
Responsável: José Juraci Linhares de Lima
02) Processo nº 500012003-00
Assunto: Prestação de Contas / Nova Timboteua
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Origem: Prefeitura Municipal
Exercício: 2003
Responsável: Sr. Manoel Nogueira de Sousa
03) Processo nº 730012011-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: Prefeitura Municipal
Exercício: 2011
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
04) Processo nº 730012011-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: Prefeitura Municipal
Exercício: 2011
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
05) Processo nº 730012012-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: Prefeitura Municipal
Exercício: 2012
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
06) Processo nº 730012012-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: Prefeitura Municipal
Exercício: 2012
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
07) Processo nº 890022013-00
Assunto: Prestação de Contas / Bom Jesus do Tocantins
Relator: Conselheiro Antônio José Guimarães
Origem: Câmara Municipal
Exercício: 2013
Responsável: Sr. Reinaldo Alves da Silva
08) Processo nº 740022007-00
Assunto: Prestação de Contas / São Caetano de Odivelas
Relator: Conselheira Substituta Márcia Costa (Processo 
redistribuído do Gabinete do Conselheiro Aloísio Chaves)
Origem: Câmara Municipal
Exercício: 2007
Responsável: Sr. Severiano Batista das Chagas Filho
09) Processo nº 1410162013-00
Assunto: Prestação de Contas / Quatipuru
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social
Exercício: 2013
Responsável: Sra. Gessiane Souza dos Santos de Brito (01.01 
a 25.10.2013) Processo nº e Sra. Vanessa Lisboa dos Santos 
(26.10 a 31.12.2013)
10) Processo nº 1402012013-00
Assunto: Prestação de Contas / Placas
Relator: Conselheiro Antônio José Guimarães
Origem: Fundo Municipal de Assistência Social
Exercício: 2013
Responsável: Sra. Edina Ribeiro Alves
11) Processo nº 734152011-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá

Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: FUNDEB
Exercício: 2011
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
12) Processo nº 733972011-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: Instituto de Previdência do Município
Exercício: 2011
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
13) Processo nº 733972012-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: Instituto de Previdência do Município
Exercício: 2012
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
14) Processo nº 730042011-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município
Exercício: 2011
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
15) Processo nº 730042012-00
Assunto: Prestação de Contas / Santo Antônio do Tauá
Relator: Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha
Origem: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município
Exercício: 2012
Responsável: Sr. Raimundo Freire Noronha
16) Processo nº 201309292-00
Assunto: Prestação de Contas / Santarém
Relator: Conselheira Mara Lúcia
Origem: Grupo Sócio Cultural Boto Tucuxi
Exercício: 2012
Responsável: Sra. Zilma Sebastiana Sardinha Sá
17) Processo nº 201313811-00
Assunto: Aposentadoria / Belém
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
Origem: IPAMB
Finalidade: Registro da Portaria nº 1.022/2013 de 05.08.2013
Responsável: Sra. Jacira Machado Freire
18) Processo nº 201407529-00
Assunto: Aposentadoria / Belém
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda 
Origem: IPAMB
Finalidade: Registro da Portaria nº 0540/2014 de 14.04.2014
Responsável: Sr. Luizileno Miranda Alves
19) Processo nº 201407975-00
Assunto: Aposentadoria / Belém 
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda 
Origem: IPAMB
Finalidade: Registro da Portaria nº 0552/2014 de 14.04.2014
Responsável: Sra. Maria Helena Trindade Coutinho
20) Processo nº 201316696-00
Assunto: Aposentadoria / Altamira
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda 
Origem: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
do Município - ALTAPREV
Finalidade: Registro da Portaria nº 019/2015 de 01.06.2015
Responsável: Sra. Maria das Dores de Freitas Dantas
21) Processo nº 201404661-00
Assunto: Aposentadoria / Altamira
Relator: Conselheiro Daniel Lavareda
Origem: Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos 
do Município - ALTAPREV
Finalidade: Registro da Portaria nº 023/2015 de 01.06.2015
Responsável: Sra. Deijanira Maria Silva Fernandes
22) Processo nº 201214046-00
Assunto: Aposentadoria / Monte Alegre
Relator: Conselheira Mara Lúcia
Origem: Instituto de Previdência do Município
Finalidade: Registro da Portaria nº 041/2012 de 05.07.2012
Responsável: Sr. Vicente Conceição Araújo
23) Processo nº 201214058-00
Assunto: Aposentadoria / Monte Alegre
Relator: Conselheira Mara Lúcia
Origem: Instituto de Previdência do Município
Finalidade: Registro da Portaria nº 056/2012
Responsável: Sra. Francisca da Silva Dantas
24) Processo nº 201311998-00
Assunto: Aposentadoria / Marabá
Relator: Conselheiro Antônio José Guimarães
Origem: IPASEMAR - Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais
Finalidade: Registro da Portaria nº 090/2013 de 03.06.2013
Responsável: Sra. Marilene Cirqueira Rodrigues
25) Processo nº 201312126-00
Assunto: Aposentadoria / Soure
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Origem: Instituto de Previdência dos Servidores do Município
Finalidade: Registro da Resolução nº 009/2015 de 14.08.2015
Responsável: Sr. Virgilio Dias Vitelli
26) Processo nº 201321410-00
Assunto: Pensão / Cachoeira do Arari
Relator: Conselheiro Sérgio Leão
Origem: Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores 
Públicos
Finalidade: Registro da Portaria nº 026/2013 de 30.09.2013
Responsável: Sra. Terezinha de Jesus e Silva
27) Processo nº 201219879-00

Assunto: Aposentadoria / Cachoeira do Arari
Relator: Conselheira Substituta Márcia Costa (processo 
redistribuído do Gabinete do Conselheiro Cezar Colares)
Origem: Instituto de Aposentadoria e Pensões dos Servidores
Finalidade: Registro da Portaria nº 034/2012 de 30.11.2012
Responsável: Sra. Odalcinéa Figueiredo de Azevedo
28) Processo nº 201514392-00
Assunto: Subsídio / Tocantins
Relator: Conselheiro Antônio José Guimarães
Origem: Prefeitura Municipal
Finalidade: Lei nº 374/2012, de 28.11.2012, que fi xa os subsídios 
do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários do Município
Responsável: Sr. Sidney Moreira de Souza
Secretaria-Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 22/01/2016.
Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

Protocolo 920184
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
PORTARIA NO 0085/2016 - TCM

O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o expediente 
para o exercício de 2016, com o objetivo de organizar as 
atividades fi nalísticas e administrativas,
RESOLVE:
Facultar o expediente desta Corte de Contas no ano de 
2016, conforme discriminação de feriados nacionais e datas 
correspondentes no quadro abaixo:

FERIADO DIA FACULTADO COMPENSAÇÃO
CARNAVAL (09/02) 08 e 10/02/16 ---
SEXTA-FEIRA DA 
PAIXÃO (25/03)

24/03/16 1h de acréscimo nos 
dias 16, 17, 18, 21, 22 
e 23/03/16.

TIRADENTES (21/04) 22/04/16 1h de acréscimo nos 
dias 12, 13, 14, 15, 18 
e 19/04/16

CORPUS CHRISTI 
(26/05)

27/05/16 1h de acréscimo nos 
dias 13, 16, 17, 18, 19 
e 20/05/16

MÊS DE JULHO 01, 08, 15, 22 e 
29/07/16

1h de acréscimo a 
partir de 21/06/15.

CÍRIO (09/10) 10 e 11/10/16 1h de acréscimo nos 
dias 30/09, 03, 04, 05, 
06 e 07/10/16. 

RE-CÍRIO 24/10/16 ---
SERVIDOR PÚBLICO 28/10/16 ---
PROCLAMAÇÃO DA 
REPÚBLICA (15/11)

14/11/16 1h de acréscimo nos 
dias 04, 07, 08, 09, 10 
e 11/11/16.

NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO (08/12)

09/12/16 1h de acréscimo nos 
dias 30/11, 01, 02, 05, 
06 e 07/12/16.

RECESSO ANUAL 19/12/16 a 
06/01/17

---

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 22 de janeiro de 2016.

Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 920211
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
PORTARIA NO 1691/2015 - TCM

O Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação contida no Memorando nº 
170/2015/DAD/TCM, de 27/11/2015;
RESOLVE:
Designar os servidores ANA CRISTINA VIEIRA MIRANDA, 
matrícula nº 500000263, Chefe de Apoio Especializado - TCM.
FG.NS.3, ANDREA MENDONCA DE NORONHA, matrícula nº 
500000364, Analista de Controle Externo - TCM.ACE.B/9, 
ITAMAR SOARES DE AZEVEDO NETO, matrícula nº 500000484, 
Assessor de Gabinete - TCM.FG.NS.5 e JOELSON ESTUMANO 
NASCIMENTO, matrícula nº 99036800, Auxiliar de Controle 
Externo - TCM.AXCE.E/15 para, sob a presidência da primeira, 
procederem inventário de bens móveis e imóveis deste Tribunal 
e elaborarem demonstrativo das alterações relativas à aquisição 
e baixa dos referidos bens, com as respectivas especifi cações, 
inclusive valores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 02 de dezembro de 2015.
Conselheiro SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 920226


